[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АГАН
Нижневартовский район
Ханты – Мансийский автономный округ – Югра

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.01.2023 г.                                                                                               № 3
с.п. Аган
	О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Аган от 20.12.2021г. №154 «Об утверждении муниципальной программы «Жилищно-коммунальный комплекс и городская среда в  сельском поселении Аган»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации сельского поселения Аган от 08.11.2021 г. №123  «О порядке разработки и реализации муниципальных программ сельского поселения Аган»:
1. Внести следующие изменения в приложение к постановлению администрации сельского поселения Аган от 20.12.2021 г. №154:
1.1. Паспорт муниципальной программы изложить в новой редакции согласно приложению 1.
1.2 Таблицу «Распределение финансовых ресурсов муниципальной программы (по годам) изложить в новой редакции согласно приложению 2.
Объемы финансирования подлежат корректировке в течение финансового года путем уточнения.
1.3. Таблицу «Перечень структурных элементов муниципальной программы» изложить в новой редакции согласно приложению 3.
2. Постановление опубликовать (обнародовать) в приложении «Официальный бюллетень» к районной газете «Новости Приобья» и разместить на официальном веб-сайте администрации сельского поселения Аган (www. аган-адм.рф).
3.--Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования, но не ранее 01.01.2023 г.
4.--Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                                          Т. С. Соколова

Приложение 1 к постановлению
администрации сельского
поселения Аган
№ 3 от 17.01.2023 г.
	Муниципальная программа «Жилищно-коммунальный комплекс и городская среда в сельском поселении Аган»
Паспорт муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы
	Жилищно-коммунальный комплекс и городская среда в сельском поселении Аган
	Сроки реализации муниципальной программы
	2022-2025 годы и на период до 2030 года

	Тип муниципальной программы
	муниципальная программа

	Куратор муниципальной программы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация сельского поселения Аган

	Соисполнители муниципальной программы

	Национальная цель

	Цели муниципальной программы
	1. Комплексное развитие и благоустройство сельского поселения Аган, направленное на улучшение его внешнего облика и создание максимально благоприятных, комфортных и безопасных условий для проживания и отдыха жителей.

	2. Повышение надежности и качества предоставления жилищно-коммунальных услуг.

	Задачи муниципальной программы
	1.Формирование комфортных, безопасных условий для проживания и отдыха жителей поселения.

	2. Обеспечение бесперебойной работы жилищно-коммунального хозяйства.

	Подпрограммы
	1.  Формирование комфортной городской среды

	2. Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами

	Целевые показатели муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Документ-основание
	Значение показателя по годам

	Базовое значение
	2023
	2024
	2025
	2026
	На момент окончания реализации муниципальной программы
	Ответственный исполнитель/

	соисполнитель за достижение показателя

	1.
	Количество благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов (ед.)
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;; Постановление Правительства Ханты-Мансийского ав-тономного округа – Югра от 31.10.2021 № 477-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Жилищно-коммунальный комплекс и городская среда»
	4
	5
	5
	5
	5
	5
	Администрация с. п. Аган

	2
	Количество благоустроенных общественных территорий (ед.)
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;; Постановление Правительства Ханты-Мансийского ав-тономного округа – Югра от 31.10.2021 № 477-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Жилищно-коммунальный комплекс и городская среда»
	4
	5
	6
	7
	7
	7
	Администрация с. п. Аган

	3
	Количество снесенных объектов недвижимости, признанных аварийными (ед.)
	Постановление Правительства Ханты-Мансийского ав-тономного округа – Югра от 31.10.2021 № 477-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Жилищно-коммунальный комплекс и городская среда»
	1
	3
	3
	4
	4
	5
	Администрация с. п. Аган

	4
	Протяженность сетей уличного освещения, со светодиодными лампами (км.)
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;; Постановление Правительства Ханты-Мансийского ав-тономного округа – Югра от 31.10.2021 № 477-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Жилищно-коммунальный комплекс и городская среда»
	4,95
	4,95
	4,95
	4,95
	4,95
	4,95
	Администрация с. п. Аган

	5
	Количество  проектов реализованных в рамках проекта «Народная инициатива» (количественный показатель в расчетном году в ед.)
	Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»; Постановление Правительства Ханты-Мансийского ав-тономного округа – Югра от 31.10.2021 № 477-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Жилищно-коммунальный комплекс и городская среда»
	3
	4
	5
	5
	5
	5
	Администрация с. п. Аган

	6
	Доля населения, обеспеченного услугами водоотведения нормативного качества (%)
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
	70%
	90%
	95%
	95%
	95%
	100%
	Администрация с. п. Аган

	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	Источники финансирования
	Расходы по годам (тыс. рублей)

	Всего
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027-2031

	всего
	37 534,3
	4 293,1
	4 054,9
	4 172,9
	4 168,9
	20 844,5

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	0,0
	5,0
	3,9
	4,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	37 521,4
	4 288,1
	4 051,0
	4 168,9
	4 168,9
	20 844,5

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Параметры финансового обеспечения портфелей проектов (региональных проектов), проектов
	Источники финансирования
	Расходы по годам (тыс. рублей)

	Всего
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027-2031

	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Объем налоговых расходов поселения
	Расходы по годам (тыс. рублей)

	Всего
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение 2 к постановлению
администрации сельского
поселения Аган
№ 3 от 17.01.2023 г.
	Распределение финансовых ресурсов муниципальной программы (по годам)

	Номер структурного элемента
	Структурный элемент муниципальной программы
	Ответственный исполнитель/соисполнитель
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию(тыс. рублей)

	всего

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027-2031г.

	1
	2
	3
	5
	6
	10
	11
	12
	13
	14

	Подпрограмма 1. Формирование комфортной городской среды

	1.1.
	Основное мероприятие «Благоустройство территории, имущества» (показатель 1,2,3,4)
	Администрация с. п. Аган
	всего
	10 268,2
	1 456,2
	1 104,5
	1 104,5
	1 104,5
	5 502,5

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	12,9
	5,0
	3,9
	4,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	10 255,3
	1 451,2
	1 100,6
	1 100,5
	1 100,5
	5 502,5

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2.
	Основное мероприятие Реализация проектов инициативного бюджетирования в рамках проведения конкурсного отбора «Народная инициатива»  (показатель 5)
	Администрация с. п. Аган
	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	итого по  подпрограмме 1
	всего
	10 268,2
	1 456,2
	1 104,5
	1 104,5
	1 100,5
	5 502,5

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	12,9
	5,0
	3,9
	4,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	10 255,3
	1 451,2
	1 100,6
	1 100,5
	1 100,5
	5 502,5

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 2. "Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами"

	2.1.
	Основное мероприятие «Возмещение недополученных доходов, связанных с применением регулируемых тарифов по вывозу ЖКО, водоотведение» (показатель 6)
	Администрация с. п. Аган
	всего
	27 266,1
	2 836,9
	2 950,4
	3 068,4
	3 068,4
	15 342,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	27 266,1
	2 836,9
	2 950,4
	3 068,4
	3 068,4
	15 342,0

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	итого по  подпрограмме 2
	всего
	27 266,1
	2 836,9
	2 950,4
	3 068,4
	3 068,4
	15 342,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	27 266,1
	2 836,9
	2 950,4
	3 068,4
	3 068,4
	15 342,0

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего по муниципальной программе:
	всего
	37 534,3
	4 293,1
	4 054,9
	4 172,9
	4 168,9
	20 844,5

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	12,9
	5,0
	3,9
	4,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	37 521,4
	4 288,1
	4 051,0
	4 168,9
	4 168,9
	20 844,5

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	В том числе:

	Проектная часть
	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Процессная часть
	всего
	37 534,3
	4 293,1
	4 054,9
	4 172,9
	4 168,9
	20 844,5

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	37 521,4
	4 288,1
	4 051,0
	4 168,9
	4 168,9
	20 844,5

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	В том числе:

	Инвестиции в объекты муниципальной собственности
	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Прочие расходы
	всего
	37 534,3
	4 293,1
	4 054,9
	4 172,9
	4 168,9
	20 844,5

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	37 521,4
	4 288,1
	4 051,0
	4 168,9
	4 168,9
	20 844,5

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	В том числе:

	Ответственный исполнитель: Администрация с.п.Аган
	всего
	37 534,3
	4 288,1
	4 051,0
	4 168,9
	4 168,9
	20 844,5

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	37 521,4
	4 288,1
	4 051,0
	4 168,9
	4 168,9
	20 844,5

	иные внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение 3 к постановлению
администрации сельского
поселения Аган
№ 3 от 17.01.2023 г.
	Перечень структурных элементов муниципальной программы

	№ структурного элемента
	Наименование структурного элемента
	Направления расходов структурного элемента
	Наименование порядка, номер приложения

	(при наличии)

	1
	2
	3
	4

	Цель 1. Комплексное развитие и благоустройство сельского поселения Аган, направленное на улучшение его внешнего облика и создание максимально благоприятных, комфортных и безопасных условий для проживания и отдыха жителей.

	Задача 1.Формирование комфортных, безопасных условий для проживания и отдыха жителей поселения.

	Подпрограмма 1. "Формирование комфортной городской среды"

	1.1.
	Основное мероприятие «Благоустройство территории, имущества»
	Расходы направлены на благоустройство территорий многоквартирных домов и общественных территорий поселения, монтаж новогоднего городка, отлову и транспортировке безнадзорных животных, содержание и ремонт детских игровых комплексов и спортивных площадок. Расходы на покупку посадочных материалов, хозяйственных товаров, инвентаря.
Выполнение отдельных полномочий в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами.
Расходы направлены на снос жилых помещений (непригодных, аварийных и др.), оформление документации.
Расходы направлены на оплату электроэнергии уличного освещения, выполнение работ по техническому обслуживанию и текущему ремонту электрических сетей и электрооборудования уличного освещения с.п.Аган, прочие работы, услуги в сфере энергопотребления; Выполнение работ по
устройство травмобезопасного покрытия, демонтаж     существующего и монтаж нового игрового оборудова-ния, изготовление и установка металлического огражде-ния, устройство скамеек, урн для мусора;
выполнение работ (оказание услуг) по проектированию объектов благоустройства (дворовых территорий, обще-ственных территорий)

	-

	1.2.
	Основное мероприятие Реализация проектов инициативного бюджетирования в рамках проведения конкурсного отбора «Народная инициатива»
	Расходы направлены на реализацию проектов в рамках проведения конкурса «Народная инициатива»

	Цель 2. Повышение надежности и качества предоставления жилищно-коммунальных услуг.

	Задача 2. Обеспечение бесперебойной работы жилищно-коммунального хозяйства.

	Подпрограмма 2. "Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами"

	2.1.
	Основное мероприятие «Возмещение недополученных доходов, связанных с применением регулируемых тарифов по вывозу ЖКО, водоотведение»
	Расходы направлены на предоставление субсидий организациям, предоставляющим населению жилищно-коммунальные услуги по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек
	Постановление № 56 от 31.05.2017г. Об утверждении Порядка предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям) индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг из бюджета сельского поселения Аган»